F XXV IﬂII

Congresso Nazionale
e Corso Residenziale AINO

233

N
Napoli
2 [\) Complesso Monumentale
5 (U1 Santa Maria La Nova




Presidente AINO
Antonio Silvani

Presidenti del Congresso
Marialaura Del Basso De Caro
Giuseppe Catapano

Presidenti Onorari
Paolo Cappabianca
Francesco Maiuri

Consiglio Direttivo AINO

Presidente
Antonio Silvani
Past President

Roberta Ruda

Segretario
Maurizio lacoangeli

Tesoriere
Marialaura Del Basso De Caro

Consiglieri
Luca Bertero, Tamara lus, Giuseppe Lombardi,
Pierina Navarria, Veronica Villani

Segreteria Scientifica Locale
Carmela Chiaramonte, Elena d'Avella, Rosa Della Monica,
Rosa Maria Di Crescenzo, Felice Esposito, Federico Frio,
Pasqualina Giordano, Teresa Somma, Vincenzo Seneca,
Domenico Solari



09:00

12:00

12:30

13:00
13:20
13.40
14:00
14:20
14:40
15:00
17:00
18:30
19:00
20:30
15:00

17:00

15:00

17:00

Sessione AINO Giovani: Lower Grade Gliomas

Benvenuto ai partecipanti e Apertura dei lavori

Presidente AINO A. Silvani

Presidenti del Congresso M. Del Basso De Caro, G. Catapano
Presidenti Onorari del Congresso P. Cappabianca, F. Maiuri

Lecture - The paradigm shift in surgical neurooncology D. d'Avella
Presidente SINch
Sala Plenaria

Main Session 1
1 GLIOMI DELLA LINEA MEDIANA

Classificazione diagnostica e caratterizzazione molecolare
Neuroimaging

Problematiche chirurgiche

Approccio radioterapico

Terapie innovative nei pazienti adulti

Terapie innovative in ambito pediatrico

1a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI (HGG I)

4a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI (HGG II)

Lecture - Longitudinal biopsies in clinical trials of gliomas: deciphering

tumor response to therapy

Cerimonia Inaugurale
Cocktail di Benvenuto

Sala Parallela 1
2a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI (Meningiomi)

5a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI (Neuropatologia e Biologia

Molecolare)

Sala Parallela 2

3a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI (Tumori rari, Pediatrici e

Spinali)

6a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI (Miscellanea)



—— Sala Plenaria

08:30
08:50
09:10

09:30
09:50
10:10
10:30

10:50

11:20

11:50

13:00

14:00

15:00
15:20
15:40
16:00
16:20

Breakfast Seminar
LINFOMI PRIMITIVI CEREBRALI

Diagnostica e classificazione anatomo-patologica
Neuro-oncologo
Ematologo

Main Session 2
GLIOMI DIFFUSI: DALLE LINEE GUIDA Al PDTA

Diagnostica molecolare avanzata: quando e come?

Terapie target gliomi (EANO)

Radioterapia nei gliomi (EANO/ESTRO)

Linee guida italiane cure palliative nei pazienti con tumore cerebrale

Main Session 3 - LECTURES

Storia dei gliomi IDH-mutati: dal profilo molecolare ai meccanismi di
resistenza
Surgery for LGG in the molecular era: Need for new considerations

Sessione congiunta con Personale alleato

Tavola rotonda sul consenso informato nei pazienti con tumore
cerebrale

* Medico legale/magistrato

* Neurochirurgo, neuro-oncologo, radioterapista, psicologo

Lunch

Nuove strategie terapeutiche nei LGG IDH mutati: prime
evidenze dalla pratica clinica

Main Session 4 - pitNET

Diagnostica anatomo-patologica

La chirurgia dei PitNET

Endocrinologia

Radioterapia dei PitNET: quando e quale
Terapie oncologiche



16:40 Simposio Novocure
17:40 9a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI

18:40 Premiazione Migliori Abstract Fondazione Celeghin
Premiazione Carla Russo
Premiazione Maratoneti

19:00 Assemblea Soci AINO

— Sala Parallela 1

08:00 Sessione Personale Alleato
17:40 10a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI (Lower Grade Gliomas)

—— Sala Parallela 2

17:40 11a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI (Diagnostica et Alii)

—— Area Poster

17:40 Discussione poster



Sabato

— Sala Plenaria
Main Session 5
TUMORI INTRAMIDOLLARI

08:30 Simposio

09:00 Neuroimaging: diagnosi differenziale

09:20 Chirurgia funzionale dei tumori intramidollari
09:40 Il problema delle instabilita post-chirurgiche
10:00 Radioterapia

Main Session 6
METASTASI CEREBRALI

10:30 Carcinoma mammario

10:50 Melanoma

11:10 Ruolo della biopsia liquida

11:30 Radioterapia

11:50 Valutazione della risposta radiologica e Al

12:10 Complicanze neurologiche dei nuovi trattamenti

12:30 Brunch

13:00 12a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI (Metastasi)
——— Sala Parallela 1
12:40 13a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI (Tools NCH)

14:00 Chiusura del Congresso



Faculty

Dante Amelio Trento

Filippo Flavio Angileri Messina
Manila Antonelli Roma

Sofia Asioli Bologna

Giuseppe Barbagallo Catania
Salvatore Barbarossa Cinisello Balsamo (M)
Valeria Barresi Milano

Luisa Bellu Padova

Eleonora Bergo Padova

Luca Bertero Torino

Camilla Bonaudo Firenze
Francesco Bruno Torino
Mario Caccese Padova
Mariella Caffo Messina
Ferdinando Caranci Napoli
Carmine Carapella Roma
Allegra Carpaneto Torino
Manuela Caroli Milano

Luigi Maria Cavallo Napoli
Antonella Castellano Milano
Barbara Castelli Firenze
Natalia Ceccarelli Napoli
Lorenzo Chiariotti Napoli
Silvia Chiesa Roma

Antonio Chiocca Boston

Elena Clerici Rozzano
Annamaria Colao Napoli
Marco Conti Nibali Milano
Antonio D'’Amati Roma

Bruno Daniele Napoli
Vincenzo D'Angelo S.G. Rotondo (FG)
Domenico D'Avella Padova
Raffaele De Falco Napoli

Rosa della Monica Napoli
Michele Del Vecchio Milano
Pasqualino De Marinis Caserta
Luca Denaro Padova

Isacco Desideri Firenze
Stefano Di Felice Roma

Anna Luisa Di Stefano Livorno
Fabio Doniselli Milano

Grazia D'Onofrio Napoli
Alessandra Erbetta Milano
Vincenzo Esposito Pozzilli (1S)
Alessandra Fabi Roma

Laura Fariselli Milano
Francesca Galante Cinisello Balsamo (M)
Diego Garbossa Torino
Antonino Germano Messina
Francesca Maria Giugliano Napoli
Francesa Grieco Torino
Cesare Guida Napoli

Nausika Gusella Ciniseflo Balsamo (M)
Maurizio lacoangeli Ancona
Sabrina lacono Milano
Pamela lannizzi Padova
Cecilia lezzoni Milano

Asgeir Jakola Gothenburg
Tamara lus Padova
Massimiliano Listrani Milano
Giuseppe Lombardi Padova
Ida Luminoso Napoli

Sara Macchiarini Milano
Francesco Maiuri Napoli
Umberto Malapelle Napoli
Deborah Maradini Milano
Enrico Marchioni Pavia
Chiara Marinilli Torino
Massimo Mascolo Napoli
Angela Mastronuzzi Roma
Diego Mazzatenta Bologna
Giuseppe Minniti Roma
Mario Muto Napoli
Massimo Napolitano Napoli
Pierina Navarria Rozzano
Massimo Niola Napoli
Alessandro Olivi Roma
Andrea Pace Roma

Fabrizio Pane Napoli
Francesca Pala Castellanza (VA)
Pier Paolo Panciani Brescia
Leila Parma Milano

Alessia Pellerino Torino
Federico Pessina Rozzano
Bianca Pollo Milano
Maurilio Ponzoni Milano
Veronica Redaelli Milano
Marco Rossi Milano

Roberta Ruda Torino
Francesco Sala Verona
Conchita Sannino Roma
Marc Sanson Parigi
Massimiliano Scarpelli Napoli
Claudio Schonauer Napoli
Silvia Scoccianti Firenze
Riccardo Soffietti Torino
Domenico Solari Napoli
Teresa Somma Napoli
Antonio Tanzilli Roma
Francesco Tomasello Messina
Giulia Toscano Napoli
Lorenzo Ugga Napoli
Antonello Vidiri Roma
Veronica Villani Roma



Segreteria organizzativa

Qs

G




