

XXVIII **Congresso Nazionale** e Corso Residenziale AINO

23 C Napoli Complesso Monumentale Santa Maria La Nova



Presidente AINO Antonio Silvani

Presidenti del Congresso

Marialaura Del Basso De Caro Giuseppe Catapano

Presidenti Onorari

Paolo Cappabianca Francesco Maiuri

Consiglio Direttivo AINO

Presidente

Antonio Silvani

Past President

Roberta Rudà

Segretario

Maurizio Iacoangeli

Tesoriere

Marialaura Del Basso De Caro

Consiglieri

Luca Bertero, Tamara Ius, Giuseppe Lombardi, Pierina Navarria, Veronica Villani

Segreteria Scientifica Locale

Carmela Chiaramonte, Elena d'Avella, Rosa Della Monica, Rosa Maria Di Crescenzo, Felice Esposito, Federico Frio, Pasqualina Giordano, Teresa Somma, Vincenzo Seneca, Domenico Solari

Giovedì 23 Ottobre

09:00	Sessione AINO Giovani: Lower Grade Gliomas
12:00	Benvenuto ai partecipanti e Apertura dei lavori Presidente AINO <i>A. Silvani</i> Presidenti del Congresso <i>M. Del Basso De Caro, G. Catapano</i>
	Presidenti Onorari del Congresso <i>P. Cappabianca</i> , <i>F. Maiuri</i>
12:30	Lecture - The paradigm shift in surgical neurooncology D. d'Avella Presidente SINch
-	Sala Plenaria ————
	Main Session 1 I GLIOMI DELLA LINEA MEDIANA
13:00	Classificazione diagnostica e caratterizzazione molecolare
13:20 13.40	Neuroimaging Problematiche chirurgiche
14:00	Approccio radioterapico
14:20	Terapie innovative nei pazienti adulti
14:40	Terapie innovative in ambito pediatrico
15:00	1a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI (HGG I)
17:00	4a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI (HGG II)
18:30	Lecture - Longitudinal biopsies in clinical trials of gliomas: deciphering tumor response to therapy
19:00 20:30	Cerimonia Inaugurale Cocktail di Benvenuto
	Sala Parallela 1 ————
15:00	2a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI (Meningiomi)
17:00	5a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI (Neuropatologia e Biologia Molecolare)
	Sala Parallela 2 ————
15:00	3a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI (Tumori rari, Pediatrici e Spinali)
17:00	6a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI (Miscellanea)

Venerdì 24 Ottobre

	Sala Plenaria ————
	Breakfast Seminar LINFOMI PRIMITIVI CEREBRALI
08:30 08:50 09:10	Diagnostica e classificazione anatomo-patologica Neuro-oncologo Ematologo
	Main Session 2 GLIOMI DIFFUSI: DALLE LINEE GUIDA AI PDTA
09:30 09:50 10:10 10:30	Diagnostica molecolare avanzata: quando e come? Terapie target gliomi (EANO) Radioterapia nei gliomi (EANO/ESTRO) Linee guida italiane cure palliative nei pazienti con tumore cerebrale
	Main Session 3 - LECTURES
10:50 11:20	Storia dei gliomi IDH-mutati: dal profilo molecolare ai meccanismi di resistenza Surgery for LGG in the molecular era: Need for new considerations
	Sessione congiunta con Personale alleato
11:50	Tavola rotonda sul consenso informato nei pazienti con tumore cerebrale • Medico legale/magistrato • Neurochirurgo, neuro-oncologo, radioterapista, psicologo
13:00	Lunch
14:00	Nuove strategie terapeutiche nei LGG IDH mutati: prime evidenze dalla pratica clinica
	Main Session 4 - pitNET
15:00 15:20 15:40 16:00 16:20	Diagnostica anatomo-patologica La chirurgia dei PitNET Endocrinologia Radioterapia dei PitNET: quando e quale Terapie oncologiche

Venerdì 24 Ottobre

16:40	Simposio Novocure
17:40	9a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI
18:40	Premiazione Migliori Abstract Fondazione Celeghin Premiazione Carla Russo Premiazione Maratoneti
19:00	Assemblea Soci AINO
	Sala Parallela 1 ————
08:00	Sessione Personale Alleato
17:40	10a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI (Lower Grade Gliomas)
	Sala Parallela 2 ————
17:40	11a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI (Diagnostica et Alii)
	Area Poster ————
17:40	Discussione poster

Sabato 25 Ottobre

	Sala Plenaria Main Session 5 TUMORI INTRAMIDOLLARI
08:30	Simposio
09:00 09:20 09:40 10:00	Neuroimaging: diagnosi differenziale Chirurgia funzionale dei tumori intramidollari Il problema delle instabilità post-chirurgiche Radioterapia Main Session 6
	METASTASI CEREBRALI
10:30 10:50 11:10 11:30 11:50 12:10	Carcinoma mammario Melanoma Ruolo della biopsia liquida Radioterapia Valutazione della risposta radiologica e Al Complicanze neurologiche dei nuovi trattamenti
12:30	Brunch
13:00	12a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI (Metastasi) Sala Parallela 1
12:40	13a Sessione di COMUNICAZIONI ORALI (Tools NCH)
14:00	Chiusura del Congresso

Faculty

Dante Amelio *Trento* Filippo Flavio Angileri Messina Manila Antonelli Roma Sofia Asioli Bologna Giuseppe Barbagallo *Catania* Salvatore Barbarossa Cinisello Balsamo (MI) Valeria Barresi Milano Luisa Bellu *Padova* Eleonora Bergo Padova Luca Bertero Torino Camilla Bonaudo Firenze Francesco Bruno Torino Mario Caccese Padova Mariella Caffo Messina Ferdinando Caranci Napoli Carmine Carapella Roma Allegra Carpaneto Torino Manuela Caroli Milano Luigi Maria Cavallo *Napoli* Antonella Castellano *Milano* Barbara Castelli Firenze Natalia Ceccarelli *Napoli* Lorenzo Chiariotti Napoli Silvia Chiesa Roma Antonio Chiocca Boston Elena Clerici Rozzano Annamaria Colao *Napoli* Marco Conti Nibali Milano Antonio D'Amati Roma Bruno Daniele Napoli Vincenzo D'Angelo S.G. Rotondo (FG) Domenico D'Avella Padova Raffaele De Falco Napoli Rosa della Monica *Napoli* Michele Del Vecchio Milano Pasqualino De Marinis Caserta Luca Denaro Padova Isacco Desideri Firenze Stefano Di Felice Roma Anna Luisa Di Stefano *Livorno* Fabio Doniselli *Milano* Grazia D'Onofrio Napoli Alessandra Erbetta Milano Vincenzo Esposito Pozzilli (IS) Alessandra Fabi Roma Laura Fariselli *Milano* Francesca Galante Cinisello Balsamo (MI) Diego Garbossa Torino Antonino Germanò *Messina* Francesca Maria Giugliano Napoli Francesa Grieco Torino Cesare Guida Napoli

Nausika Gusella Cinisello Balsamo (MI) Maurizio lacoangeli Ancona Sabrina lacono Milano Pamela lannizzi Padova Cecilia lezzoni Milano Asgeir Takola Gothenburg Tamara lus Padova Massimiliano Listrani *Milano* Giuseppe Lombardi *Padova* Ida Luminoso *Napoli* Sara Macchiarini *Milano* Francesco Maiuri Napoli Umberto Malapelle Napoli Deborah Maradini Milano Enrico Marchioni Pavia Chiara Marinilli Torino Massimo Mascolo *Napoli* Angela Mastronuzzi *Roma* Diego Mazzatenta Bologna Giuseppe Minniti Roma Mario Muto Napoli Massimo Napolitano Napoli Pierina Navarria Rozzano Massimo Niola *Napoli* Alessandro Olivi Roma Andrea Pace Roma Fabrizio Pane Napoli Francesca Pala *Castellanza (VA)* Pier Paolo Panciani Brescia Leila Parma Milano Alessia Pellerino Torino Federico Pessina Rozzano Bianca Pollo *Milano* Maurilio Ponzoni Milano Veronica Redaelli *Milano* Marco Rossi Milano Roberta Rudà Torino Francesco Sala Verona Conchita Sannino Roma Marc Sanson Parigi Massimiliano Scarpelli *Napoli* Claudio Schonauer *Napoli* Silvia Scoccianti Firenze Riccardo Soffietti Torino Domenico Solari Napoli Teresa Somma Napoli Antonio Tanzilli Roma Francesco Tomasello Messina Giulia Toscano *Napoli* Lorenzo Ugga Napoli Antonello Vidiri Roma Veronica Villani Roma

